Prodigium,
quo doctor se
damnatum,
vociferatus
sit;
F

A *si fidem hac in re mereantur, seu an sat credibilis verosimilitudine videri queat eorum narratio, primo inquiram, postea eorum, qui rem intra privatos domus defuncti parietes evenisse, statuunt, opinionem discussurus. A scriptorum Cartusiensium antiquiorum, qui horrendum eventum coram ingenti hominum multitudine contigisse, memoria prodidere, testimoniis recensendis, servato, quo lata sunt, ordine chronico, duco initium, aliorum infra, qui Cartusiensis Ordinis non sunt, relaturus.*

publice factum esse, anonymus

199 *Etsi primorum quinque Cartusie Priorum Chronici seu Tractatus de narratione historie inchoationis et promotionis Ordinis Cartusiensis auctor tam antiquus, ac Columbius (adi num. 12 et tres seqq.) in sua de Cartusianorum initiis Dissertatione putarit, non sit, ceteris tamen omnibus, qui doctoris ad tempus redirei historiam litteris commendarunt, communi opinione, etsi id ob loco proxime cit. dicta infraque de Cartusiano Majoricensi dicenda omnino certum non sit, antiquior habetur. Ante reliqua itaque omnia suppeditatum ab eo, hucque spectans testimonium integrum, quod id hic subinde ante oculos haberi debeat, ex antiquiori Sancti Vita, Commentario huc, ut jam monui, ante duas alias minus antiquas subenda, huc transcribo. Sic habet: Anno Dominicæ incarnationis MLXXXII, vel circa illum, dum solemne studium floreret Parisiis præcipue in Philosophia et Theologia et Jure canonico, sicut generaliter consuevit, tale prodigium ibi dicitur accidisse. Quidam enim doctor præcipuus, et vita, ut videbatur, fama atque doctrina et scientia inter omnes doctores Parisienses excellenter honoratus et mirabiliter gratosus, gravi et ultima infirmitate præventus, non diu decumbens diem clausit extremum. Cumque tota die, qua defunctus est, more Parisiensi in aula, funere in feretro decumbente, frustis continue decantata divina Officia, in crastino mane, congregata ibidem universitate Parisiensi tam scholarium quam doctorum, ut tam honorabili viro solemnem et honorabilem præberent funeralis Officii sepulturam, cum reverendi viri feretrum, in quo funus jacebat, vellent elevare ad ecclesiam deferendum, subito, cunctis stupentibus, qui mortuus videbatur et erat, elevato capite, resedit in feretro, et, omnibus audientibus, alta et terribili voce clamabat: « Justo Dei judicio » accusatus sum, » et, hoc dicto, caput deposuit, et decubuit mortuus, sicut prius.*

B *200 Qua voce cuncti attoniti et terri deliberraverunt, ipso illo die nullo modo fore sepeliendum, sed usque in crastinum reservandum. Mane ergo sequenti, cum multitudo maxima convenisset, et dictum funus, sicut prius, vellent ad ecclesiam deportare, defunctus, sicut prius, elevato capite, dolorosa et terribili voce intonuit: « Justo Dei judicio judicatus sum. » Quam vocem multitudo, quæ aderat, clare intelligens et audiens stupuit plus quam prius, et alterutrum conquirentes, quid sibi vellent innuere tam insoliti et inexperti defuncti clamores, adhuc determinaverunt, ipsum ad aliud crastinum usque nullatenus tumulandum. Tertio vero die cum propter ista prodigia fere tota civitas convenisset, et funus, cunctis præparatis, vellent ad tumulum deportare, defunctus, sicut prius, jam tertio altissimo et mœstissimo clamore personuit: « Justo Dei judicio condemnatus sum. » Qua horribili sententia audita, quasi omnes immenso fuerunt timore et tremore percussi,*

Octobris Tomus III.

certi facti de condemnatione tanti viri, qui inter alios et super alios videbatur honestate vite, claritate famæ, dignitatis excellentia et multiplici scientia ac sapientia præfulgere. Ea tempestate erat ibi magister Bruno, natione Theutonicus, de civitate Colonia, non obscuris parentibus natus, ecclesie Remensis canonicus et ibidem scholarum magister in Theologia, qui superscriptis vocibus salubriter territis atque compunctus allocutus est quosdam socios ibi presentes infra scriptis vel similibus verbis: Eia carissimi, quid faciemus? Omnes simul etc. *Annalium Cartusiensium libri quarti auctor anonymus idem huc jam transcriptum testimonium, prout id in codice Thuaneo, voces nonnullas a vocibus, quibus hic exprimitur, diversas, rei tamen substantiam non immutantes, usurpante, existat, in opus suum intulit, cumque deinde dictum auctorem anonymum, e quo illud transcribit, magne apud omnes, ut Commentarii hujus initio etiam monui, subsecutos Ordinis Cartusiensis scriptores auctoritatis fuisse, observavit, nonnullos ex his etiam recenset.*

201 *Ac primum quidem eos inter locum Bosoni, Cartusie Priori, concedit his verbis: Inter hos, qui scilicet primorum quinque Cartusie Priorum Chronici, aut, si mavis, Cartusiani anonymi, qui id composuit, auctoritatem magni fecerunt, primus prodeat Boso Prior Cartusie, vir non vulgaris Sanctitatis, quam etiam Deus miraculis manifestavit. Hic, ut jam diximus, in Tractatu « de Origine et veritate perfectæ Religionis, » hactenus perperam Guilielmo de Hyporegia attributo, ut suo loco probabimus, integrum nostri anonymi Chronicon cum narratione ejusdem prodigii (anastaseos scilicet doctoris Parisiensis) retulit iisdem verbis, paucis tantum omissis vel mutatis, sed non essentialibus. Et ut ipse ostenderet, quantam fidem apud omnes illius auctor obtinere mereretur, primum hortatur suum lectorem, ut « Tractatum sequentem de narratione historie inchoationis » et promotionis Ordinis Cartusiensis non negligat ad adificationem scribere, vel legere, » vel audire. » Ita ille, Tractatum De Origine et veritate perfectæ religionis, quem, ut supra docui, Columbius noster Guilielmo de Elbura seu de Hyporegia adscribit, Bosoni apertissime attribuens. Hinc, cum ex argumentis, quibus Tractatus ille Bosoni attribuendus probaretur, aliquid forte pro tempore, quo quinque primorum Cartusie Priorum Chronicon scriptum sit, propius determinando colligendum sperarem, in hæc data ad Cartusianum Parisiensem, num. 28 supra laudatum, epistola inquisivi, huicque, cum ea de re ad Cartusiam litteris recurrisset, fuit responsum, argumenta quidem illa ignorari, sed nihil interesse, cum dictus Tractatus, utut Guilielmo de Hyporegia attribueretur, Bosoni etiam, utpote sub ejus auspiciis hic illum equidem elaborarit, quodammodo possit adscribi.*

202 *Ab hoc responso non multum abhudit Tractatus de S. Brunone, a Cartusianis hujatibus mecum communicati, auctor num. 22 hujus Operis sui sic scribens: Neque a Patrum (qui, quæ ad Ordinem suum Cartusiensem spectabant, non publicarant) tramite dellexisset Boso, nisi ad suum Institutum a quorundam alterius Ordinis religiosorum calumniis vindicandum hujus humilis ac sancti silentii leges tamdiu servatas violare coactus fuisset edito tractatu fusissimo, sive suo Marte, ut equidem volunt,*

AUCTORE
C. B.

E
uti etiam, qui
hunc deinde
sunt secuti,
seu Boso.

quinque primorum Cartusie Priorum Chronici auctor,

seu Guilielmo de Hyporegia, Cartusianus Majoricensis,

AUCTORE
C. B.

sive suo jussu, usus nempe calamo Guillelmi de Hyporegia, Cartusienis Itali, viri docti, quem tribus circiter ante suum obitum annis ad majorem Cartusiam evocaverat. Hunc Tractatum inscripsit « De origine et veritate perfectæ religionis ad defendendum Ordinem Cartusien- » sem. » Ita ille; verum quisquam demum Tractatus illius auctor sit, is eundem quinque primorum Cartusie Priorum Chronicon magni fecit, ac proin transcriptum ex hoc doctoris Parisiensis prodigium, utpote ad quod legendum aut scribendum lectorem etiam hortatus sit, calculo suo approbavit. Ad alios modo, qui id pariter fecerunt, sermonem convertito. Columbius in sua de Cartusianorum initiis Dissertatione num. 56 sic scribit: Cartusianus Majorevensis Tractatum brevissimum scripsit cum hoc titulo: « Quo- » modo Ordo Cartusienis sumpsit exordium. » In eo sequentia verbatim continentur. « Ventum » est ad hoc, ut defuncti corpus poni deberet » in sepulchro. Circumstantibus igitur clericis, » qui defunctus erat, clamavit dicens: Justo » Dei judicio accusatus sum, etc. Sequenti igitur die etc. iterum clamavit mortuus et ait, » Justo Dei judicio judicatus sum etc iterum » clamavit, Justo Dei judicio condemnatus » sum etc. Erat autem tunc temporis quidam » magister in Theologia, nomine Bruno, magna sanctitatis etc. »... Ipse Tractatus ab auctore suo dicitur scriptus Anno millesimo » ducentesimo nonagesimo octavo. »

Cartusie Majoris chronologus anonymus,

205 Quare cum, quanto ante annum 1515 temporis spatio primorum quinque Cartusie Priorum Chronicon concinnatum sit, definiat certo, ut supra docui, haud queat, hujus forsitan auctor ante jam laudatum Cartusianum Majorevensem seu ante annum 1298, quo hic ipsemet, sese scripsisse, declarat, scripti manu non admovent. Ut sit, hujus eundem testimonium binis aliis, que ex primorum quinque Cartusie Priorum Chronico, et Bosone, seu, si mavis, Guilielmo de Hyporegia jam adduci, idcirco postpono, quod horum eundem priori ex communi opinione sit recentius, itaque ab Annalium Cartusienium libri quarti auctore factum inveniam. Hic porro, ubi Cartusiani Majorevensis testimonium e Columbio breviter memoravit, ita subjungit: Alter quoque anonymus Cartusianus, qui vivebat sub Elizario Priore Cartusie circa annum 1560, et Chronicon ejusdem scripsit, sive potius præfatum (de quinque scilicet primis Cartusie Prioribus) Tractatum vel Chronicon de exordio Ordinis Cartusienis continuavit et ampliavit, eandem historiam iisdem verbis narravit, interjectis tamen aliquibus parenthesis mutatisque hisce verbis, nempe AULA et ECCLESIA. Nam ubi vetus auctor habet in AULA, ille recens posuit in ECCLESIA; et ubi apud Priorem fit mentio ECCLESIE, apud posteriorem legitur SEPULCHRUM. Unde patet scriptores plerosque circumstantias historiarum sapissime accommodare ad usum temporis, quo scribunt. Hunc vero auctorem vidisse citatum illud chronicon de exordio Ordinis Cartusienis; colligimus ex his verbis sub initium Præfationis: « Et licet primi quinque » Priores hic inferius descripti in pluribus chronicis reperiantur, tamen successores eorum » etc. » Cum dicit, « in pluribus Chronicis, » videtur etiam innuere, se habuisse Tractatum Bosonis, cui præfatum Chronicon inseritur, ut diximus. Ab hoc scriptore diversus non videtur, quem ante circiter 1590 scripsisse, Co-

lumbius in sua de Cartusianorum initiis Dissertatione num. 54 docet, Cartusie Priorum chronologus, aut, si res secus habeat, debet hic pro proxime hic illi adjuncto haberi inter scriptores Christianos, qui Parisiense doctoris redivi prodigium memorie prodidere.

204 Horum modo ex Cartusiano nostro anonymo seriem prosequor. Henricus Kalkar, doctor quondam Parisiensis, Prior Cartusiarum Coloniensis et Argentinensis, et per plures annos diversarum provinciarum visitator et commissarius, abdicatis omnibus officiis, cum se recepisset in solitudinem, inter plures, quos edidit, libros unum conscripsit « De ortu et progressu Ordinis » Cartusienis, » cujus multa exemplaria asservantur in bibliothecis Coloniensis et Divionensis Cartusiarum, ac civitatis Basileensis et alibi. In hoc tractatu hujus damnati miserum exitum concisioribus comprehendit verbis, ut sequitur: « Sed ecce in tenebrosis, ex perfidia maxime, » illis ecclesie quassationibus... Dei misericordia nova lux per fidem est exorta Parisiensibus, apud quos pro tunc concursus fuit studium omnium, quæ sub christianismo sunt, » nationum; de illo scilicet quadratiano mortuo, » qui, factis pro se una die funeralibus, secunda die sepeliendus ad justum se Dei judicium vocatum, tertia judicatum, quarta clamavit damnatum, prout hoc apud Cartusienes communiter reperitur scriptum. Hoc enim terribile factum et prodigiosam resurrectionem mortuorum, et futurum judicium audientibus tunc et videntibus, quorum post hoc de hoc in omnem terram exivit sonus eorum, fidelissime docuit expectandum; suo horrore timorem incutiens et terrorem, omni homini penitentiam agendam statumque et vitam emendandum. » Et post pauca « Vir enim venerabilis Bruno nomine, tunc præsens, animadvertens clamores illos Parisienses non illi damnato ad salutem fuisse, sed sibi et aliis coaudientibus datos pro mutatione status et vitæ etc. » Hæc Kalkar, qui cum obierit octogenario major, hæc historiam jam didicerat, aut discere potuerat ante annum mcccxl, neque ut recens ab otiosis hominibus inventam, cum dicat, eam se enarrasse, prout hoc apud Cartusienes communiter reperitur scriptum; id est, apud Cartusienes, sive in Cartusienium per Galliam, Germaniam, Hispaniam, Angliam et alias regiones domibus. Neque solum apud Cartusienes, sed et apud externos quosque, quandoquidem inferius ostendemus, hæc historiam jam ab aliquot auctoribus Anglis scriptam fuisse ante annum mcccxxx.

205 Hermannus Steenkenius sive a Petra, patria Scutdorpæus, Henrici Kalkaris coævus, professus Cartusie Diestensis circa annum mcccxc, et deinde domus Trevirensis, prout hæc ferebant tempora, per multos annos Vicarius monialium Brugenium, apud quas non sine sanctitatis opinione obiit anno mcdxxviii in tractatu super Oratione Dominica, quem Joannes de Westphalia typographus anno mcdlxxxiv prælo excudit, de tanto spectaculo dat testimonium in hæc verba: « Similiter fuit de illo mi- » sero magistro regente Parisiis in Theologia, » de quo legitur in Chronicis Cartusie: Qui » cum esset magnæ scientiæ, ac bonæ et sanctæ vitæ putaretur, obiit circa annum mxxxxii, » ad cujus exequias cum pene universitas » magistrorum et scholarum convenisset, et » sepeliri deberet, clara voce, cunctis audientibus » tibus

A » tibus, dixit : « Justo Dei judicio accusatus sum. » Sequenti die multo pluribus congregatis dixit : « Justo Dei judicio judicatus sum. » Quapropter reservatus usque ad alium diem, cum tota civitas convenisset, dixit coram omnibus : « Justo Dei judicio condemnatus sum. Ecce; qualiter ille falso et solum ap- » parenter lucens expulsus fuit de luce sua ad » veras tenebras. » Idem tractatus editus est Rotomagi anno MXX per Richardum Goupil; sed perperam auctor appellatur Arnoldus, quem ex chartis capitularibus Ordinis constat appellatum fuisse Hermannum.

Aymarus
Savelli,

206 Aymarus Savelli professor Majoris Cartusiae, cujus procuratorem egit per annos viginti et amplius, ab anno videlicet MCDXXXVIII ad mortem usque, quam obiit anno MCDLIX, toto hoc tempore plures libros, quos Recognitionum vocant, scripsit vel scribi curavit. Inter quos unus adhuc extat scriptus anno MCDLV, in quo hæc nostra historia isdem prorsus verbis, quibus habetur in veteri nostro auctore anonymo, exprimitur cum tali inscriptione ad frontem : « Quomodo Ordo Cartusienis habuit origi- » nem. » Statimque post enarratam historiam sequuntur litteræ foundationis Cartusiae anni MXXXIV. Unde putamus, natum errorem D. Polycarpi de la Riviere, inter auctores, qui hujusmodi prodigii meminere, easdem litteras recensentis, contra quem propterea, velut male in scribendo fidei hominem, Launois paulo acrius invelhi visus est.

Dionysius
Richelius,

207 Dionysius Richelius, vulgo dictus DOCTOR EXTATICUS, qui inter nos floruit ab anno circiter MCDXXXIII ad annum MCDLXXI, quo e vivis discessit, in tractatu, « De Præconio sive laude Car- » tusiensis Ordinis, » inter sua Opuscula sæpius edito de causa nostræ institutionis articulo primo hæc habet : « Agnitum plane atque fa- » mosum est miraculum illud resuscitati Parisiensi mortui, in Theologia magistri, facie tenus » virtuosius, grandique morum venustate forin- » secus decorati, qui altera obitus sui die ac » prima sui resurrectione erigens se in feretro » terribili protulit apparatus : Justo Dei judicio accusatus sum. Porro sequenti die terribilius ait : Justo Dei judicio judicatus sum. » Tertia autem die terribilissima voce deprompsit : Justo Dei judicio æternaliter sum damnatus. Cujus occasione prodigii Ordo cœpit » Cartusienis. Vir quippe altæ considerationis » magister Bruno etc. » Cum dicit Dionysius : AGNITUM PLANE, addensque ATQUE FAMOSUM, clarius sole indicat, nullum omnino fuisse dubium tunc temporis, quo vixit, nempe anno MCDXXXIII de dicto spectaculo, sed potius certissimum ac verissimum fuisse, cum illud ubique divulgatum esset; hæc enim vocabula AGNITUM PLANE et FAMOSUM significant. Quæ etiam congruunt his, quæ Henricus Kalkar, quem diximus supra jam claruisse anno MCCCXL, dixerat, nempe hoc communiter reperiri scriptum apud Cartusienenses.